
 
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З 

 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

               
    

г. Липецк 
 

О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их 
семей при посещении организаций культуры 

 
В соответствии с Законом Российской Федерации от 09.10.1992  

№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», 
поручением Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № Пр-1978 по 
вопросам оказания поддержки гражданам Российской Федерации, призванным 
на военную службу по мобилизации, и членам их семей, Законом Липецкой 
области от 21.10.2022 № 205-ОЗ «О мерах социальной поддержки членов 
семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Принять областным учреждениям культуры локальные акты, 

предусматривающие предоставление права льготного посещения 
развлекательных мероприятий, проводимых на региональном уровне, лицам, 
участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, и (или) выполняющие задачи по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в 
ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам проведения специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, из числа: 

лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения 



службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на 
должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий 
полиции, по мобилизации; 

лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих 
(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте  
6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»;  

лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключившие 
контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации; 

сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих 
(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных 
органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись 
(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций. 

Право льготного посещения распространить на членов семьи (супруги, 
дети, родители), в том числе в случае гибели (смерти) указанных лиц. 

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов власти 
принять локальные акты, предусматривающие предоставление права 
льготного посещения развлекательных мероприятий, проводимых на 
региональном уровне, лицам, участвующим в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, и (или) 
выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, из числа: 

лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения 
службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на 
должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий 
полиции, по мобилизации; 

лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих 
(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 



пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 
обороне»;  

лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключившие 
контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации; 

сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих 
(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных 
органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись 
(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций. 

Право льготного посещения распространить на членов семьи (супруги, 
дети, родители), в том числе в случае гибели (смерти) указанных лиц. 
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1][SIGNERSTAMP1] 

И.А. Кремнева 
 
 
 
Рязанцева В.В. 


